Num. 108

Boletin Oficial de Aragoén 06/06/2019

DEPARTAMENTO DE VERTEBRACION DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA

ORDEN VMV/595/2019, de 15 de mayo, por la que se declara el “Ball dels Totxets” de
Camporrells (Huesca), como Fiesta de Interés Turistico de Aragén.

Vista la documentacion presentada por el Ayuntamiento de Camporrells (Huesca), conjun-
tamente con la Asociacion Cultural Recreativa Els Totxets, para que el “Ball dels Totxets”, que
se representa en esta localidad el dia 30 de julio durante las fiestas patronales de la localidad,
sea declarado Fiesta de Interés Turistico de Aragon.

Visto que en la documentacién remitida por el Ayuntamiento queda acreditado que la ci-
tada celebracién reune los requisitos establecidos en el articulo 3 del Decreto 295/2005, de
13 de diciembre, del Gobierno de Aragon por el que se regulan las declaraciones de interés
turistico de Aragon, para ser declarada Fiesta de Interés Turistico de Aragon por tratarse de
una celebracion original, elemento fundamental de la tradicion popular de la localidad, cuyo
origen se remonta al siglo XlI, si bien se viene representando desde finales de los afios 70,
consistente en un baile en el que se hacen chocar pequenos palos tallados o “totxets” si-
guiendo el compas de melodias tradicionales que, junto con la procesién integran los actos
centrales de las fiestas patronales de la localidad, contando con la activa participacion de la
poblacion en la representacion del baile y en el desarrollo de los actos y con el apoyo e im-
pulso de Asociaciones como la Asociacion Cultural Recreativa Els Totxets o la Asociacion
Camporrells Renaix, junto con agentes publicos y privados de la localidad.

Visto que la documentacién remitida cumple con lo exigido en el articulo 4 del Decreto ci-
tado puesto que contiene el Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Camporrells, celebrado
con fecha 28 de noviembre de 2018, asi como Memoria explicativa en la que se incluye la
historia del baile, descripcion de los actos que lo integran, la musica que acompafa, entre
otros, asi como la infraestructura turistica con que cuenta la localidad y su zona periférica y
se justifican acciones promocionales suficientes para la atraccion de corrientes turisticas, con
un dossier fotografico, material audiovisual y bibliografia relativos a dicha celebracion.

Visto el informe favorable de la Comarca de la Litera/La Llitera, de conformidad con el ar-
ticulo 5.2 del citado Decreto 295/2005, de 13 de diciembre, en el que se exponen detallada-
mente los actos que integran el baile, sus caracteristicas, la importancia del mismo en la Co-
marca, asi como el cumplimiento de los requisitos exigidos por el Decreto 295/2005, de 13 de
diciembre, para ser declarada como Fiesta de interés Turistico de Aragén.

Visto el cumplimiento de lo establecido en el articulo 5 de la normativa citada y tomando
en consideracion el cumplimiento de los requisitos exigidos, el adecuado cuidado de los en-
tornos urbanos donde se desarrollan los actos, la calidad de la celebracion, la gran participa-
cion de la sociedad local, y su contribucion a la desestacionalizacion de las corrientes turis-
ticas.

Vista la propuesta favorable de la Direccion General de Turismo para que la representa-
cion del “Ball dels Totxets”, que tiene lugar en Camporrells (Huesca) el dia 30 de julio durante
las fiestas patronales de la localidad, sea declarada Fiesta de Interés Turistico de Aragdn,
dado que ha quedado plenamente constatado que la celebracién forma parte de la tradicion
de esta localidad, por su antigiiedad y continuidad a través del tiempo y la originalidad y diver-
sidad de sus actos, dando lugar a un fenédmeno turistico con gran capacidad de atraccion de
visitantes.

Por todo lo expuesto, y en uso de las facultades que tengo atribuidas, resuelvo:

Primero.— Declarar, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 6 del Decreto 295/2005,
de 13 de diciembre, por el que se regulan las declaraciones de interés turistico de Aragén, el
“Ball dels Totxets” de Camporrells (Huesca), que tiene lugar en dicha localidad el dia 30 de
julio durante las fiestas patronales, como Fiesta de Interés Turistico de Aragén (codigo F.I.T.A.
nuamero 87).

Segundo.— Publicar la presente Orden en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, segun lo previsto en el ar-
ticulo 54 del texto refundido de la Ley de la Administracién de la Comunidad Auténoma de
Aragon, aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, cabe interponer recurso con-
tencioso-administrativo en el plazo de dos meses, de acuerdo con lo establecido en la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-administrativa.

Igualmente, con caracter potestativo, podra interponerse recurso de reposicion ante el
Consejero de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda en el plazo de un mes, segun
lo dispuesto en el articulo 58.3 del citado texto refundido en relacién con el articulo 123 de la

14448

csv: BOA20190606011



Num. 108

Boletin Oficial de Aragoén 06/06/2019

Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas.

Zaragoza, 15 de mayo de 2019.
El Consejero de Vertebracion del Territorio,

Movilidad y Vivienda,
JOSE LUIS SORO DOMINGO

14449

csv: BOA20190606011



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/592/2019, de 29 de mayo, por la que se modifica la Orden de 11 de septiembre de 2012, del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por la que se establece el régimen general de jornada y horario de trabajo en el ámbito de la Administra


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Cirugía General y del Aparato Digestivo en


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de los aspirantes que han superado el proceso selectivo convocado para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Su

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2019, por la que se modifica la Resolución de 2 de mayo de 2019, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se determina la composición de los Tribunales correspondientes a los procedimientos selec

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	DECRETO de 17 de mayo de 2019, de la Alcaldía-Presidencia del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), por la que se aprueban las bases de la convocatoria para proveer, mediante concurso-oposición, por el sistema de promoción interna, una plaza de Guarda Rural May
	DECRETO de 17 de mayo de 2019, de la Alcaldía-Presidencia del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), por la que se aprueban las bases de la convocatoria para proveer, mediante concurso-oposición, por el sistema de promoción interna, una plaza de Técnico de Gesti



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/593/2019, de 17 de mayo, por la que se dispone la inscripción en el Registro de Colegios Profesionales y de Consejos de Colegios de Aragón de la modificación de los Estatutos del Colegio Profesional de Fisioterapeutas de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/594/2019, de 22 de mayo, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D.ª Elisa Rodrigo Buded.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se convoca el procedimiento de evaluación y acreditación de competencias profesionales adquiridas a través de la experiencia laboral o de vías no f
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2019, de la Dirección General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se dispone, en cumplimiento de lo previsto en el Decreto 169/2017, de 14 de noviembre, del Gobierno de Aragón, hacer públicos los listados provis

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/595/2019, de 15 de mayo, por la que se declara el “Ball dels Totxets” de Camporrells (Huesca), como Fiesta de Interés Turístico de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite Informe de impacto ambiental del proyecto para la producc
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la modificación del plan parcial sector SUZD Industrial 5.2 de producción energéti
	RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental para construcción de un complejo ganadero de cebo de terneros con una capacidad de 3.050 plazas (640,50 UGM), en el pol

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/596/2019, de 28 de mayo, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a entidades sanitarias sin ánimo de lucro destinadas a financiar actuaciones de carácter sanitario para el año 2019.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO de la Secretaría General Técnica, a los interesados que se relacionan, de las resoluciones por las que se resuelven las solicitudes relativas a indemnizaciones por daños personales en materia de víctimas de terrorismo.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 7 de mayo de 2019, de la Directora del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por la que se otorga autorización administrativa previa de la memoria anual 2019, presentada por Redexis Gas, S.A. de extensión de redes de
	RESOLUCIÓN de 7 de mayo de 2019, de la Directora del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por la que se otorga autorización administrativa previa de la memoria anual 2019, presentada por Redexis GLP, S.L.U. de extensión de redes 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y a concurrencia competitiva la solicitud de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el Monte de Util

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	EXTRACTO de la Orden SAN/596/2019, de 28 de mayo, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro destinadas a financiar actuaciones de carácter sanitario para el año 2019.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	EDICTO de notificación de la Universidad de Zaragoza, a Doña Beatriz Val Acín, relativo a la Resolución del Rector de la Universidad de Zaragoza, de fecha 4 de abril de 2019.
	EDICTO de notificación de la Universidad de Zaragoza, a Doña María del Carmen Moldes Chicote, del Acuerdo de inicio de expediente de reintegro, de fecha 2 de mayo de 2019.
	EDICTO de notificación de la Universidad de Zaragoza, a Doña Marina Alexandra Gavín Clavero, de la Resolución del Rector de la Universidad de Zaragoza, de fecha 24 de enero de 2019.

	ARAGONESA DE RIEGOS, SOCIEDAD COOPERATIVA
	ANUNCIO de la Cooperativa “Aragonesa de Riegos, Sociedad Cooperativa”, relativo a la disolución y liquidación de dicha sociedad.

	CÁMARAS OFICIALES DE COMERCIO, INDUSTRIA Y SERVICIOS DE HUESCA, TERUEL Y ZARAGOZA
	ANUNCIO de la Cámara de Comercio de Zaragoza, relativo a la apertura de convocatoria que tiene por objeto promover la participación en el Programa Plan Internacional de Promoción, cofinanciado en un 40% por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) 




